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PROGRAMI I LËNDËS
Emri i lëndës: SISTEME TË MENAXHIMIT TË INFORMACIONIT
	Titullari /pedagogu i lëndës: Romina Agaçi, Lektor, Master i Shkencave
Ngarkesa: 8 kredite, 3 lex / 2 sem
Tipologjia e lëndës: Disiplinë e formimit karakterizues
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2019-2020 / Pranverë 
Lloji i lëndës: E detyrueshme 
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Kodi i lëndës: CS 344
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: romina20agaci@gmail.com



	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
Sistemet e informacionit janë një nga mjetet kryesore në dispozicion të menaxherëve të biznesit për arritjen e përsosmërisë operative, zhvillimin e produkteve dhe shërbimeve të reja, përmirësimin e vendimmarrjes dhe arritjen e avantazhit konkurrues. Studentët do të gjejnë këtu përmbledhjen e plotë të Sistemeve të Informacionit (IS) të përdorura nga firmat e biznesit. Ky kurs ofron një përzierje të teknologjisë së informacionit dhe koncepteve të menaxhimit për aplikimet në mjedisin e biznesit. Kursi është i strukturuar rreth metodës së rasteve të studimit për të kuptuar zbatimin e IS në funksione të ndryshme të ndërmarrjes. 
OBJEKTIVAT E PËRGJITHSHME

Pas përfundimit të këtij kursi studenti:

· do të kuptojë dhe mësojë mjetet më të fundit të teknologjisë së informacionit dhe konceptet e Sistemeve të Menaxhimit të Informacionit (MIS) 
· do të përdorë teknologjinë për të zgjidhur problemet menaxheriale të vendimmarrjes

· do të identifikojë strategjitë e IT për të krijuar avantazhin konkurrues për organizatën

· do të aplikojë metodat e zhvillimit të sistemeve për zbatimin e sistemeve të informacionit të ndërmarrjeve



	KONCEPTET THEMELORE:
1. Sistemet e informacionit në organizata

2. Harduer dhe Softuer

3. Organizimi i të dhënave. Telekomunikacioni dhe Rrjetet

4. Tregtia elektronike

5. Sistemet e përpunimit të transaksioneve

6. Sistemet e informacionit dhe mbështetjes së vendimeve

7. Sisteme të specializuara informacioni

8. Zhvillimi i sistemeve: Investigimi, Analiza, Projektimi, Implementimi, Mirëmbajtja dhe Rishikimi.


	TEMAT E LËNDËS 

Temat që do të trajtohen në leksion:
Tema I– Sistemet e informacionit në biznesin e sotëm global. Roli i sistemit të informacionit (IS). Perspektivat në IS. Qasjet bashkëkohore në IS. (2-39)
Tema II– E-biznes dhe bashkëpunimi. Proceset e biznesit dhe sistemet e informacionit. Llojet e IS. Bashkëpunimi dhe puna në ekip. Funksioni i sistemeve të informacionit në biznes. (40-77)
Tema III– Sistemet e informacionit, organizatat dhe strategjia. Organizatat dhe sistemet e informacionit. Si ndikon sistemi i informacionit në organizatat dhe firmat e biznesit. Përdorimi i IS për të arritur përparësi konkurruese. Çështjet e menaxhimit. (78-119)
Tema IV- Çështjet Etike dhe Sociale në Sistemet e Informacionit. Kuptimi i çështjeve etike dhe sociale që lidhen me sistemet. Etika në një shoqëri informacioni. (120-159)
Tema V- Infrastruktura e IT dhe teknologjitë e reja. Komponentet e infrastrukturës. Trendet bashkëkohore të platformës Hardware. Tendencat bashkëkohore të platformës Software. (162-205)
Tema VI– Themelet e inteligjencës së biznesit: Menaxhimi i bazave të të dhënave dhe informacionit. Organizimi i të dhënave. Qasja e bazës së të dhënave për menaxhimin e të dhënave. Përdorimi i bazave të të dhënave për të përmirësuar performancën e biznesit dhe vendimmarrjen. Menaxhimi i burimeve të të dhënave. (206-242)
Tema VII- Telekomunikacioni, Interneti dhe Teknologjia Wireless. Telekomunikacioni dhe rrjetet në botën e sotme të biznesit. Rrjetet e komunikimit. Interneti global. Revolucioni wireless. (244-289)
Tema VIII– Siguria e sistemeve të informacionit. Dobësia dhe abuzimi i sistemit. Vendosja e një framework-u për sigurinë dhe kontrollin. Teknologjitë dhe mjetet për mbrojtjen e burimeve të informacionit. (290-331)
Tema IX–Arritja e Përsosmërisë Operative dhe Intimitetit të Konsumatorëve. Sistemet e ndërmarrjes. Sistemet e menaxhimit të zinxhirit të furnizimit. Sistemet e menaxhimit të marrëdhënieve me klientët. Aplikimet e ndërmarrjeve: Mundësitë dhe sfidat e reja. (334-368)
Tema X– Tregtia Elektronike dhe interneti. Tregtia elektronike: Biznesi dhe teknologjia. Platforma dixhitale mobile dhe tregtia elektronike mobile. Ndërtimi i një faqe në internet për tregti elektronike. (370-412)

Tema XI– Menaxhimi i njohurive. Sistemet e menaxhimit të njohurive. Sistemet e punës së njohurive. Teknikat inteligjente. (414-450)
Tema XII– Përmirësimi i vendimmarrjes. Vendimmarrja dhe IS. Inteligjenca e biznesit në ndërmarrje. Zgjedhjet e inteligjencës së biznesit. (452-483)
Tema XIII– Ndërtimi i sistemeve të informacionit. Sistemet si ndryshim organizativ i planifikuar. Një pamje e përgjithshme e zhvillimit të sistemeve. Qasje alternative për ndërtimin e sistemeve. Zhvillimi i aplikimit për firmën dixhitale. (486-524)
Tema XIV– Menaxhimi i projekteve. Rëndësia e menaxhimit të projektit. Zgjedhja e projekteve. Vendosja e vlerës së biznesit të IS. Menaxhimi i risqeve të projektit. (526-557)
Tema XV– Menaxhimi i sistemeve globale. Rritja e IS ndërkombëtare. Organizimi i IS ndërkombëtar. Menaxhimi i sistemeve globale. (558-588)
Temat që do të trajtohen në seminar:
Tema I– Instalimi i Visual Studio
Tema II– Njohja me mjedisin e zhvillimit
Tema III– Ushtrime me kontrollerat 
Tema IV– Ushtrime me kontrollerat 

Tema V– Ushtrime me variablat, shprehjet dhe konstantet
Tema VI– Ushtrime me operatorët
Tema VII– Ushtrime me strukturat e kushtëzuara dhe ciklike
Tema VIII– Ushtrime me metodat (function & sub)
Tema IX– Ushtrime me klasën Math
Tema X– Ushtrime me strukturat dhe enumeracionet
Tema XI– Ushtrime me klasat dhe trashëgiminë
Tema XII– Ushtrime me ndërfaqet
Tema XIII– Ushtrime me vektorët
Tema XIV– Ushtrime me eventet
Tema XV– Ushtrime me stringjet dhe skedarët


	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE


	FREKUENTIMI: 
Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.

	Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).


	KONTROLLI I VAZHDUESHËM: 

	

	Kontrolli I: 20%

	Vlerësimi Vjetor: 20%   (Detyra 10%  |  Projekt 10% )

	Kontrolli Final: 60%

	Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 



	LITERATURA 
a) Literatura bazë e detyrueshme: 
Sistemet e Informacionit të Menaxhimit- Bashkim Ruseti, Kozeta Sevrani. ISBN: 99943-714-1-X
Management Information Systems- Managing the Digital Firm- 12th Edition, Kenneth C.Laudon and Jane P. Laudon, ISBN-13: 978-0-13-214285-4. ISBN-10: 0-13-214285-6
b) Literatura e rekomanduar:
Essentials of Management Information Systems, 9th edition, Kenneth C.Laudon, Jane P.Laudon. ISBN 10: 0-13-611099-1, ISBN 13: 978-0-13-611099-6

Principles of Information Systems, A managerial Approach, 9th edition, Ralph M. Stair, George W. Reynolds. 

Fundamentals of Information Technology, by Alexis Leon and Mathews Leon.

Management Information Systems, by Jaiswal and Mittal, Oxford Printing Press.

VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS
Komunikimi: 

Ushtrimet e detyrave të shtëpisë, detyra e kursit dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë.

Kodi i ndershmërisë:
Nuk lejohet kopjimi në detyra, projekte, provime. Thyerja e këtij rregulli do të shoqërohet me masa ndëshkimore që shkojnë deri në përjashtim nga universiteti. 

Rregulla të detyrueshme në kurs:
Nuk lejohet përdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit në auditor.
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